
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

     
 Numero di Proposta:  921 del 11/08/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 889      DEL 12/08/2020

OGGETTO:  PRESA D`ATTO DELLA PARIFICAZIONE FORMALE DELLA RESA DEL
CONTO  DEGLI  AGENTI  CONTABILI  A  MATERIA  CONSEGNATARI  DEI  BENI  DI
CONSUMO PER L`ESERCIZIO 2018 



OGGETTO:  PRESA  D`ATTO  DELLA  PARIFICAZIONE  FORMALE  DELLA  RESA  DEL  CONTO  DEGLI
AGENTI CONTABILI A MATERIA CONSEGNATARI DEI BENI DI CONSUMO PER L`ESERCIZIO 2018 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

- Considerata la normativa in materia di Agenti Contabili e resa dei conti giudiziali;

- Visto che con nota protocollo nr. 7775 – 10/07/2017 – SCPIE – T95 – P, la Corte dei Conti, 
sezione regionale di controllo per il Piemonte, ha chiesto all’ASL TO4 il deposito dei conti 
giudiziali,  ed ha fornito precise indicazioni in ordine al quadro normativo di riferimento 
applicabile alle Aziende Sanitarie Locali in materia di Agenti Contabili;

- Considerato che la Direzione Generale con delibera nr. 1186 del 23/11/2017 ha approvato il 
regolamento per la disciplina dell’esercizio delle funzioni degli agenti contabili a denaro e a 
materia e della resa dei conti giudiziali;

- Atteso che la Direzione Generale con delibera nr. 1312 del 21/12/2017 ha individuato e 
nominato gli agenti contabili a denaro e a materia;

- Dato atto che la Direzione Generale con delibera nr. 1009 dell’11/09/2019 ha nominato il 
Dirigente  amministrativo  Dott.  Enrico  GHIGNONE  Responsabile  della  S.C  Gestione 
Economico - Finanziaria;

- Dato atto che la Direzione Generale con delibera nr. 1083 del 03/10/2019 ha individuato il 
Dirigente amministrativo Dott. Enrico GHIGNONE quale responsabile del procedimento;

- Dato, infine atto che la Direzione Generale con delibera nr. 520 del 30/04/2019 ha adottato 
il bilancio d’esercizio dell’ASL TO4 al 31/12/2018;

- Vista la D.G.R. nr. 14-1333 del 08/05/2020, pubblicata sul Bollettino Ufficiale nr 22 del 
28/05/2020, con la quale la Regione Piemonte approva il bilancio d’esercizio dell’ASL TO4 
al 31/12/2018;

- Verificato che le risultanze della resa del conto presentato dagli Agenti contabili a materia 
Consegnatari dei Beni di Consumo, corrispondono ai dati contabili approvati con il Bilancio 
Consuntivo dell’esercizio 2018;

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della S.C. Gestione 
Economico Finanziaria,  Dott.  Enrico GHIGNONE, così come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;

- Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;

- Visto il D.lgs. 33 del 14/03/2013;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Acquisito  il  solo  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  stante  l'assenza  del 
Direttore Sanitario a cui sarà sottoposto successivamente l’atto per l’acquisizione del parere, 
ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

Per  tutte  le  motivazioni  specificate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  interamente 
richiamate:

1. Di approvare il conto giudiziale presentato dagli Agenti contabili a materia Consegnatari 
dei  Beni  di  Consumo,  relativo  all’esercizio  2018  depositato  agli  atti  della  struttura 
proponente;

2. Di approvare l’attestato di parificazione della resa del conto degli Agenti contabili a materia 
Consegnatari dei Beni di Consumo, composta dall’attestazione del Responsabile della S.C. 
Gestione  Economico Finanziaria  Dr.  Enrico  Ghignone che costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare mandato al Responsabile del procedimento ai fini del giudizio di conto, Dott.ssa 
Letizia  Canova,  di  trasmettere  la  documentazione  della  resa  del  conto  giudiziale  dei 
Consegnatari dei Beni di Consumo, tramite il nuovo applicativo per la resa dei conti sul 
portale servizi della Corte dei Conti;

4. Di dare atto  che dal presente provvedimento non derivano oneri  aggiuntivi  a carico del 
bilancio aziendale;

5. Di effettuare pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 33/2013 sul sito internet aziendale 
nell’area “Amministrazione trasparente”;

6. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 18/08/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  28/08/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 13/08/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 889       DEL 12/08/2020

PRESA D`ATTO DELLA PARIFICAZIONE FORMALE DELLA RESA DEL CONTO
DEGLI AGENTI CONTABILI A MATERIA CONSEGNATARI DEI BENI DI CONSUMO
PER L`ESERCIZIO 2018 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
 
S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
Sede Chivasso 
Nr. Telefono: 011/9176321-Responsabile 
Nr. Fax: 011/9176338 

    
Sede Ivrea           
Nr. Telefono: 0125/414754-Responsabile     .  
Nr. Telefono: 0125/414469-Ufficio Bilancio 
Nr. Fax: 0125/414405 
 
e-mail: ragioneria@aslto4.piemonte.it 
pec: ragioneria@pec.aslto4.piemonte.it  
 

Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 

Attestazione di parificazione dei conti 
degli Agenti Contabili a materia CONSEGNATARI DEI BENI 

(Art. 8 comma 4 del Regolamento aziendale, approvato con Delibera DG n. 1186 del 23/11/2017) 
 
Visto l’art. 618 del Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 
 

Visto il conto reso dagli Agenti contabili consegnatari dei beni di consumo, Dottor Ugo 
Pellegrinetti e Dottoressa Elena Zinetti, inviato via mail il 12/06/2019  relativo all’esercizio 
finanziario 2018; 
 

Dato atto che l’esame dei risultati dei rendiconti dei predetti Agenti contabili e la verifica della 
corrispondenza tra il valore delle giacenze finali con le risultanze economico-finanziarie hanno 
evidenziato discordanze con le scritture contabili dell’Ente. 
 
Considerato che lo scostamento tra il valore "Consistenza al 31/12/2018" ed il valore 
"Rimanenze finali bilancio 2018" deriva dal fatto che, come da Regolamento di  contabilità 
generale di cui al DGR n. 29-24445 del 28.04.1998 e DGR n 1-28836 del 30/11/1999, la 
valorizzazione degli scarichi di magazzino avviene con il metodo del "prezzo medio ponderato" 
e pertanto i valori vengono continuamente aggiornati. 
 
Visto il D.Lgs. 174 del 26/06/2016; 

SI ATTESTA 
che il risultato della parificazione contabile dei conti dei consegnatari dei beni di consumo 
dell’esercizio finanziario anno 2018 è positivo tenuto conto che la valorizzazione delle 
rimanenze iniziali e finali è soggetta all’andamento dei prezzi di mercato e quindi del prezzo 
medio ponderato che ne deriva. 
 
che la differenza risulta non significativa, in quanto di ammontare trascurabile (inferiore 
all’1%). 
 
CHIVASSO, li 18/06/2020 

IL RESPONSABILE 
DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

GESTIONE  ECONOMICO - 
FINANZIARIA 

Dott. Enrico GHIGNONE    
 

EG/lc 


		2020-08-13T09:04:04+0200
	Carmela Ornella Ortolano




